pa rochum ecclesiae Ss. Cordis loci Ford Dodge dioecesis Siopolitanae, 

quem deputavit in Auxiliarem Rmi Episcopi Siopolitani. 
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SACRA CONGREGATIO 

DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM 

SS. EUCHARISTIAE 

Relatum est huic S. Congregationi de disciplina Sacramentorum in 

nonnull is Dioecesibus quosdam Vicarios Foraneos, au t Decanos, vel 

Parochos solere singulis duobus vel t r ibus mensibus hostias comparare 

easque distr ibuere in propriis et filialibus Ecclesiis pro Missae sacri

f icio peragendo ac pro f idelium eucharist ica communione. Elapso hoc 

temporis spatio, nova fi t acquisitio et distributio host iarum, quae par i ter 

duobus vel t r ibus mensibus sufficiant, ac ita deinceps. Et exquisi tum 

est an probari possit huiusmodi praxis adhibendi, pro SSmo Euchari

stiae sacramento, host ias a tr ibus vel duobus mensibus confectas. 

Haec S. Congregatio, omnibus mature perpensis , proposito dubio 

respondit : negative, et servetur praescriptum Ritualis Romani et Codicis 

Iuris Canonici. 

Rituale R o m a n u m (tit. IV, cap. I, De Sanctissimo Eucharistiae Sacra

mento) haec praecipit: « Sanctissimae Eucharist iae part iculas frequenter 

« renovabit (parochus). Hostiae vero seu particulae consecrandae sint 

« recentes; et ubi eas consecraverit, veteres primo distr ibuat vel s u m a t » . 

• In Codice Iuris Canonici haec s t a tuun tu r : Can. 815: « p a n i s (pro 

« Missae sacrificio) debet esse mere trit iceus et recenter confectus ita 

« ut nullum sit periculum corruptionis. Vinum debet esse na tura le de 

« genimine vitis et non corruptum ». Can. 1272: « Hostiae consecratae 

« sive propter fidelium communionem, sive propter exposit ionem San-

« ctissimi Sacramenti et recentes sint et frequenter renoventur , vete-

« r ibus rite consumptis ita ut nullum sit periculum corruptionis, sedulo 

« servatis instructionibus quas Ordinarius loci hac de. re dederit ». 

Propter maximam autem quae debetur reverentiam erga SS. Eucha

ristiae Sacramentum manda t haec S. Congregatio ut in cunctis ecclesia

sticis Dioecesium ephemeridibus da tum responsum edatur , quo facilius 

omnibus patescat et ab iis, ad quos spectat, fideliter ác religiose servetur. 

Datum ex aedibus S. Congregationis de disciplina Sacramentorum, 

die 7 decembris 1918. 

P H . CARD. GIUSTINÍ, Praefectus. 

L. % S. 
f A. Capotosti, Ep. Thermen. , Secretarius. 
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SACRA CONGREGATIO CONCILII 

M E D I O L A N E N . 

PRAECEDENTIAE 

20 novembris 1915 - 1 aprilis 1916 - 13 aprilis 1918 

SPECIES FACTI. - Ante decreta napoleonica a. 1 8 0 5 ex praebendis 

Metropolitani Capituli Mediolanensis, in triplicem consuetum hierarchi

cum ordinem distinctis, una dumtaxa t iuripatronatui subdebatur , vide

licet Praeposi tura , quae quum postrema dignitas esset, nul lam circa, 

praecedentiam ambiguitatem suppeditabat . Depraedatis autem in publi

carum rerum eversione, ineunte saec. x ix , praebendarum bonis, ex 

decreto 8 iunii 1 8 0 5 consti tuta fuit unica summa in titulis publicis pro 

universo Capitulo, quae communis massa in singulos Capitulares iuxta 

quasdam praefixas normas d i s t r ibuen tu r . Rest i tutum tamen hac rat ione 

Capitulum, i terum in distinctos ordines presbyteralem, diaconalem et 

subdiaconalem coaluisse, vel ex eo patet, quod, quum postea, a. 1 8 0 6 

et 18:26 privati f unda to re s duos alios canonicatus cum separata prae

benda, ipsorum patrònatui obnoxios, insti tuere vellent, impet râ runt a 

Capitulo ut novi isti canonici vel a limine in ordinem presbyteralem 

cooptarentur, idque sancitum voluerunt tabulis fundationis ubi legimus : 

«L ' ind iv iduo investito del Canonicato di cui si t rat ta , appar terrà , 

«g ius ta la mente del fondatore, all'ordine presbiterale ». Quin etiam, 

an. 1 8 3 6 tert ius canonicatus iur ispatronatus laicalis fundatus est cum 

explicita conditione, quod de eo investitus ad ordinem diaconalem sta

tim per t ineret ; qui tamen canonicatus brevi exstinctus fuit. 

Hisce fundationibus efficiebatur haud semel ut in ordine presbyterali 

quidam canonici reperirentur, qui tamen Capitulo aliquot post ann is 

ab aliis canonicis adhuc in diaconali ordine constitutis, adscripti essent : 

quum autem hi postremi ex diaconali ad presbyteralem ordinem legi

tima optione ascendere vellent, ambiguum erat utr i praecedentia debe

retur : aliis verbis, u t rum norma praecedentiae ab ingressu in Capitulum, 

an ab ingressu m ordinem esset desumenda. Casus hic contigit an. 1 8 4 7 , 

1 8 5 1 , 1 8 5 4 , 1 8 5 6 , 1 8 6 2 : e t quamquam Constitutiones Capituli de re sile-

rent, t amen ex Mediolanensis cleri descriptionibus (quamquam non offi

cialibus, vulgo: Milano Sacra), satis constat, semper in praxi id observa

t um esse, ut praecedentia in casu daretur ei qui prior in ordine seu in 
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gradu presbyterali reperiretur, quamquam is in Capitulo mniorprsie novo 

presbytero appareret . Posteriores casus invenire non datur , propter feli

cem eam circumstant iam quod duo canonici de iure pa t rona tu privato, 

alter per 60 circiter, alter per 45 circiter annos sua praebenda fruiti sint. 

At vero hunc re rum statum aegre ferebant canonici de communi 

massa, quibus satis incongruum videbatur capitulares a legitima aucto

ritate ecclesiastica consti tutos post d iu turnum iam praest i tum servitium 

locum demum cedere debere novensil ibus qu ibusdam a laicis viris, 

quamvis benemeri t is , praesentatis . Idcirco a. 1912, quum quidam cano

nicus ex ordine diaconali ad presbyteralem ascendere vellet, qui iam 

ab a. 1905 Capitulo erat aggregatus, dum in presbyterali ordine repe-

rietur alter an. 1909 a pat rono praesentatus , Capitulares illi prae hoc 

praecedentiam adiudicarunt ; subindeque cogitarunt de eadem norma in 

novis quae adparaban tu r Statutis inserenda, quod saltem ex parte obti

nue run t ; n a m in iisdem Statutis, decreto Archiepiscopali diei 24 augu

sti 1913 approbatis , legi tur: « In choro et capitularibus sacris actionibus, 

« n e hierarchicus ordo per turbetur , inter omnes Ordinarios (ita am-

« brosiano ri tu appellantur Capitulares) post Dignitates et Personatus 

« praedictos, "praecedunt illi qui, sive praebendat i sive honorari i , in 

« ordine presbyterali recensentur ; eos vero subsequantur Diaconi (non 

« t a m e n Archidiaconus, qui secundus incedit) et demum Subdiaconi, 

«• servata in singulis ordinibus anterioris possessionis ratione. - In ceteris 

« actionibus non capitularibus, nulla habi ta distinctione inter Ordinarios 

« pr imae vel secundae erectionis, salvo honore ex laudabili consuetu-

« dine Dignitatibus tr ibuto, is praecedit qui primus Capitulo est aggre-

« gatus ratione praebendae, deinde Canonici honorari i . Inter praeben-

« datos qui ad optandum ius habent , hac ipsa regula antiquiori tat is 

« fiant optiones, si quae sint faciendae » (P. I, c. II, capoverso IV). Am

bigua vero prioris commatis verba « servata .... anterioris possessionis 

« r a t i o n e » re et effectu ita interpretati sunt , ut ea ad possessionem 

canonicatus, non ad possessionem gradus hierarchici traducerent•.; quam 

interpretat ionem, quum in dubium vocassent duo mox cooptati (octo

bris 1912 et iulii 1913) canonici iur ispatronatus , pr ius ceteri Capitula

res, per deliberationem datam die 21 octobris 1914 et dein E m u s Ar

chiepiscopus per decretum diei 17 martii 1915, ra tam habuerunt , confir

mantes hisce verbis intelligi : « il posto che a loro compete dall 'anteriore 

« possesso canonicale ossia dall''aggregazione al Capitolo ». Quamobrem 

canonici iur ispatronatus ad hanc S. Congregationem recursum interpo-

suerunt , in qua generali quadam dubii formula causa proponi tur , nimi

rum: « An, et quibus provisionibus locus sit in casu ». 
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SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - I, Ex parte et favore Capitularium de 

massa haec deducta s u n t Observandum in primis est in Capitulo Metro

politano Mediolanensi non haberi distinctas praebendas^ nisi quae Digni

ta t ibus au t Personal ibus au t duobus canonicatibus de i u s p a t r o n a t u s 

addictae sun t : reliqui omnes Canonicatus fruuntur massa communi 

ideoque, quoad hos , non datur vera distinctio in gradus hierarchicos; 

haec enim distinctio ne mente , quidem concipi potest, ubi non sunt 

distinctae praebendae, quibus gradus illi essent coniungendi. Hinc fit 

ut distributio in gradus sit mere nominalis , ad effectus et necessi

tates liturgicas dumtaxat , adeo ut numerus Canonicorum in unoquoque 

ordine distr ibutorum, pro voluntate Capitularium et pro necessitate pu

blici cultus fluctuans var ie tur ; hinc etiam fit ut, de uno ad alterum 

ordinem, seu potius ordinis nomen, ascendatur simplici voluntatis de

claratione, per meram optionem, quam non consequitur ulla beneficii per

mutat io , aut in possessionem immissio, sed sola ratihabit io ex par te 

Capituli. Quae cum ita sint, - / c e d e r e praesta t verba cl. De Herdt -

« c u m in huiusmodi optione non mute tur t i tulus Canonicatus, illud 

« omnino sequitur quod Canonicus senior digniorem locum in choro non 

« amittat; adeoque non auctori tate Ordinarii nec nova collatione opus 

« est, atque omne ius habitum retinetur et perseverat »¿ Quam doctrinam^ 

sequitur et approbat cl. Gennari (Monit. Eccl., v. IX, p. II, pag. 146) 

a d d e n s : « t ra t tandosi di beneficii che non hanno prebenda separata, 

« m a s ó l o massa comune, e sono senza titolo e consistenza giuridica 

« distinta, il passaggio da uno ad altro di siffatti beneficii non porta 

«secóla perdita dell* anzianità £ della precedenza ». Idque iure merito, 

quum, data huiuscemodi collegii aequalitate, tr i tum intret princi

p i u m : « Potior in possessione, potiore etiam in loco habendus est ». 

Cf. S. C C . in Albanen., 1826, apud Pallottini, v. Canonici quoad stal-

lum, § 8, ubi principium illud expressis verbis ad rem nostram trahi

t u r : « O m n i b u s compertum est, inter illos qui collegium consti tuunt , 

« quique pares sunt in dignitate, ei praecedent iam deberi, qui ante alios 

« in 5 idem Collegium fuit admissum » ( S . C. C, in Romana, 23 nov. 1754 » 

ibi). - Contraria quidem regula et norma s ta tuenda forsan esset, si 

praebendae distinctae haberen tur pro distinctis beneficiis : enimvero 

tunc qui de uno ad al terum Canonicatum transiret , censeretur priori re

nun t i a s se a l terumque de novo seu primitus obtinuisse, adeo ut nova 

fidei professione novaque installatione opus esset : quamobrem praece

dentia tunc iure desumenda foret ex immissione in novum beneficium 

non ex possessione olim capta praecedent is : ac propterea canonicus in 

hoc casu « amittit praecedentiam ul t imoque sedere debet in loco » 
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(S. R. C, n. 1609, in Gallien, et Sutrina, Praeced.): quod tamen à casu 

nostro longe procul abest. 

Haec quidem luce meridiana clarere videntur. Neque ad hanc evi

dentiam obnubilandam afferre licet tabulas- fundationis u t r iusque cano

nicatus iuris pa t rona tus : primo quidem quia illae non respiciunt cano

nicatus de massa communi quorum iura et conditio nunc investiganda 

sun t ; secundo, quia verba illa « appar ter rà all 'ordine presbiterale » nihil 

in subiecta mater ia conficiunt, quam e contrario peni tus illustrant, in 

sensu Capitularibus favorabili, adiacentia verba : « e r i terrà in quelPor-

« dine quel grado che gli compete.. . a titolo di anzianità da computarsi 

« dall'epoca dell'installamene » : i. e. ex quo stallum in Capitulo habere 

coeperit. Quando autem adducitur posterior observantia, ut contra

rius sensus tabula rum fundationis evincatur, in primis ad hunc effe

ctum nonnisi pauci casus ad a. 1851-1862 at t inentes recensentur, quod 

temporis spatium non sufficit ad praescriptionem complendam; ac prae

terea, quod gravius est, hi casus non probantur nisi ex quadam Cleri 

descriptione non ex officio confecta neque gravioribus mendis carente, 

quae, caeterum, si Capitulares recenset in tres ordines hierarchicos distri

butos, id non facit nisi ad seriem liturgicam - si ita loqui fas est - exhi

bendam, dum in casu in quaest ionem venit series iuridica, prout antia-

nitatis iure decernebatur . 

Ceterum haec omnia ad abundant iam prolata sun to : non enim in 

casu agitur de innovanda seu abroganda dispositione Statut is Capitu

laribus, cap. 2, contenta, sed de interpretandis verbis quae in ea legun

t u r : « s e r v a t a . . . anterioris possessionis r a t i one» . Nefas etenim est eam 

dispositionem Statutorum nunc impetere, quae olim^ deliberatione Capi

tulari, ex unanimi omnium, non exceptis canonicis de iuspatronatus qui 

tunc erant , sentent ia approbata , sancita est. At quidem in casu interpre

tationem praefati commatis legitimam esse, praeterquam aequitat i conso

nam, vel ex eo constat , quod Emi Ordinarii auctori tate data est ; etenim 

in ipsis Statut is (p. IV, c. 16) - quod Emus in suo decreto explicite recolit 

- cavetur: « Quidquid his consti tutionibus sancitum est, siquid difficulta-

« tis vel controversiae, vel ambiguitat is fortasse unquam orietur, id omne 

« interpretari, declarare, explicare, integrum ac perpetuum ius ArcJiiepi-

« scopi sit... cuius sententiae etiam sine ulla iudicii forma sineque ulla 

« exceptione plane acguiescatur ». Quare hoc solo argumento quaevis 

serotina recurrent ium expostulat io a limine reiicienda videtur. 

II. Recurrentium vero contrariae deductiones Hii compendio dari 

possunt . Omisso quod ad quaest ionem facti attinet, num in Capitulo 

Mediolanensi, praebendae distinctae h a b e a n t u r , necne , contendunt 
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prae primis hanc circumstantiam nihil ad praesentem quaestionem 

att inere, quum ordo praecedentiae non ex temporali tate, sed ex gradus 

dignitate sit de sumendus : sive enim Canonicatus sint de communi 

massa, sive secus, semper tamen al iquam distinctionem inter Canoni

catum et Canonicatum, eamque non nominalem, sed realem, admitten

dam esse cons ta t : alioquin nul lum sensum praesens quaestio haberet . 

At, posita hac qual icumque distinctione Canonicatuum, statim exsurgit 

ordo seu distributio seu distinctio membrorum, de quorum praecedentia 

quaeri tur . Quamobrem per meram aequivocationem Capitulares respuunt 

omnes adversas auctori tates, quae, de Canonicatuum distinctione in 

classes agentes, loquuntur de distinctis, non ab invicem, sed in tres 

ordines « praebendis », quasi hoc loco temporali tas praebendae intelli

genda esset, quum e contrario exploratum omnino sit nomine « prae

b e n d a e » saepe saepius ipsum Canonicatum qua talem venire, et in 

casu in hunc sensum accipiendas esse doctorum sententias, ex contextu 

abunde liquet. Item ex adverso, nihili facienda est coarctatio q u a m Capi

tulares prae tendunt dist inctorum Canonicatuum seu praebendarum « a d 

« usus et necessitates liturgicas », quasi inde nihil ad ordinem iuridicum